Arguments which conduced to his election.

The citizens of London swear to maintain his cause.

Stephen at once secures the peace of the kingdom.

King Henry's janitor, leader of a robber band, is hung.

Stephen is joined by his brother the legate :

Stephanus itaque, tam fortunato eventu, et regis nomen et regni apicem assecutus, ad pacem in regno conciliandam sese viriliter armavit; ipsisque predonibus, qui circumjacentem graviter depopularant provinciam, fortiter occurrens, insignem mox in regni sui primordio promeruit titulum. Erat namque eo in tempore vir quidam, etsi dignitatis exiguae, utpote regis Henrici januarum conclusor, ad nocendum tamen precipue paratus, et ad violentiam pauperibus inferendam avidissimus. Hic etenim cum indiscreto, tam rusticorum quam stipendiariorum militum, agmine vicinos suos circumquaque molestans, nunc deprædatione insatiabili, nunc igne et gladio omnibus se intolerabilem exhibebat. Huic tandem Stephanus obviam intrepide occurrens, commanipulares ejus nonnullos victoriose captos vel vita privavit, vel vinculis mancipavit: ipsumque eorundem ducem cum aliis concludens, cruciariæ stipiti postremo affixit. Deinde valida militum manu, qui undecumque confluxerant, repentino<sup>2</sup> collecta, ad Henricum episcopum, in quo totius annisui summa dependebat, festinato tetendit. Erat enim vir ille ex

<sup>1</sup> *regno*, D.

| <sup>2</sup> *repentice*, D.

ambobus genitoribus frater ei progenitus, vir sicut A.D. 1135.  
 prudentia mirabilis, ita et eloquentia ineffabilis; qui  
 et, dextera sibi ad votum arridente fortuna, abbas  
 Glastoniae, praesul Wintoniae, totiusque Angliae legatus  
 fuit ab Apostolica Sede in regno inthronizatus. Iste  
 igitur de prospero germani sui successu eximie letatus,  
 cum dignioribus Wintoniae civibus obvius ei advenit, ha- is received  
 honourably  
 at Wim-  
 chester:  
 bitoque in communi brevi colloquio, in civitatem, secun-  
 dam duntaxat regni sedem, [eum] honorifice induxit.

Fuit eodem in tempore in civitate Wintoniensi Wil- and gets  
 possession  
 of the trea-  
 sures of  
 Henry I.  
 lelmus<sup>1</sup> quidam, fidissimus thesaurorum regis Henrici  
 custos et resignator, qui saepius ab episcopo precibus  
 obstrictus, mercede fuit permulsus, ut castellum sibi  
 traderet, thesauros aperiret. Sed quanto ille ad pe-  
 tendum intensior, tanto iste ad inficiandum habebatur  
 proclivior. Ceterum, ubi regem adventasse cognovit,  
 nescio utrum timore an amore illius permotus, ejus se  
 occursui gratanter obtulit, ipsumque ditissimum regis  
 Henrici ararium, quod tota ex antiquissimis regibus  
 Anglia copiose referserat, ejus deliberationi cum cast-  
 ello contradidit. Nova proinde per regnum de novi Stephen is  
 joined by  
 the no-  
 bility, and  
 by William  
 archbishop  
 of Canter-  
 bury.  
 regis adventu fama praekonante, quamplures cum, et  
 illi praecipue, qui ante regni susceptionem se illi vel  
 fratribus suis amicitia devinxerant, grate et hilariter  
 recipientes, ad nutum illi cum omni conatu obsecun-  
 dabant. Affuit et inter alios Willelmus Cantuarie  
 archipraesul, vir vultu columbinus, habituque vere reli-  
 giosus; sed pecuniarum adquisitarum possessor avidior  
 quam erogator<sup>2</sup> [profusior]. Cum enim de communi vita  
 moriens tandem secessisset, infinitam aeris copiam in re-  
 positoriis suis occulte reconditam regis administratorii  
 repererunt: quam si in eleemosynarum largitione vivens  
 distribuisset, imitans evangelicum hominem, qui de  
 Mamona iniquitatis sibi amicos efficiens, ideo disper-  
 sit et dedit pauperibus, ut justitia illius in aeternum

<sup>1</sup> William Pont de l'Arche, W. *Malmesb.*, 703.

<sup>2</sup> *erogator*, D., perhaps erring  
 thus: *erogat* [or *profus*]ior.

A.D. 1135. maneret, perfectum pastorem perfectius adimpleret. Qui cum regis fautores omnixe persuaderent quatinus eum ad regnandum inungeret, quodque imperfectum videbatur administrationis suæ officio suppleret, rationabili eis responso obviavit: asserens non id leviter aut subito fieri deberè, sed et discretionis prius ventilabro sollicitè discutiendum, et callido omnium consilio utrum fieri deberet sapientissime investigandum. "Sicut enim," inquit, "rex ad hoc eligitur, ut omnes regat, electusque imperii sui jura omnibus injungat; sic profecto, sic congruit, ut ad eum in regno confirmandum omnes pariter convolent, parique consensu quid statuendum, quidve respnendum sit, ab omnibus provideatur." Adjecit et regem Henricum, cum adviveret, primos totius regni artissimo constrinxisse jurejurando, ne quem post illius discessum, nisi aut filiam, quam comiti Andegavensi maritarat, aut illius, si superfuisset, hæredem, in regno susciperent: ideoque præsumptuosum esse quippiam huic statuto adversum velle moliri: maxime eum et filia ejus superstes esset, et hæredum gratia non privaretur. Ad hæc regis suffraganei constanter responderunt, "Verum," inquirunt, "nec abnegandum, regem Henricum callidæ intentionis proposito filiam despondisse, quatinus inter Normannos et Andegavenses, qui se sæpius dissidendo turbarant, firmiter et stabilis pacem conciliaret. Ad ipsam quoque hæredandam imperioso illo, cui nullus obsistebat, oris tonitruo summos totius regni jurare compulit potius quam præcepit. Et quanquam eosdem invite jurare, juramentumque haud ratum fore prænosceret, voluit tamen, more Ezechielis, in diebus suis pacem reformare, perque unius mulieris conjugium multa hominum millia ad concordie adsciscere glutinum. Utque patenter agnosceremus, quod ei in vita certa de causa complacuit, post mortem ut fixum foret displicuisse, supremo eum agitante mortis articulo, cum et plurimi asta-

The arch-  
bishop  
hesitates to  
crown  
Stephen.

Arguments  
of the  
friends of  
Stephen.

“rent, et veram suorum erratum confessionem audi- A.D. 1135.  
 “rent, de jurejurando violenter baronibus suis injuncto  
 “apertissime penituit.<sup>1</sup> Unde, quia constat omne Statement  
 “jusjurandum a quolibet cum violentia extortum ip- that Henry  
 “sua perjurii efficaciam penitus amisisse, sanum est openly  
 “præcipueque acceptandum, cum ad regnandum læte repented of  
 “suscipere, quem et summum totius regni caput sine extorting  
 “repulsu Londonia suscepit, et [qui] ad hoc, justo oaths of  
 “germanæ propinquitatis jure, idoneus accessit. Spe fealty to  
 “quoque firma certificamur, si virum suscipientes omni Mand.  
 “illum annisu juverimus, regno maxime profuturum :  
 “quia cum ab omnibus modo diripitur, distrabitur, et  
 “conculcatur, in ipso protinus tanti infortunii exordio  
 “constat per virum constantem et militarem idem in  
 “melius posse reformari, qui et suorum potentia et  
 “fratrum sapientium gloria sublimatus, quicquid sibi  
 “desse putabitur, eorum adminiculo suffultus perfec-  
 “tius adimplebit.”

Talibus itaque sed et aliis nonnullis ratiociniis, quæ Coronation  
 breviandi causa prætereo, impulsus archiepiscopus, of Stephen.  
 regem eum in Angliam et Normanniam, cum episcopis  
 frequentique, qui intererat, clericatu, sacrauit et in-  
 unxit.<sup>2</sup> Quibus tandem cognitis, celebrique sermone  
 per Angliam divulgatis, omnes fere primi totius regni  
 læte cum et veneranter recepere, plurimisque ab eo  
 muneribus donati, sed et terris amplificati, liberali cum  
 jurejurando, præmisso hominio, ejus sese servitio ex  
 toto manciparunt.

<sup>1</sup> Gervase, i. 94, says that a great noble swore that he heard Henry release his subjects from the oath. Hugh Bigod was the man.

<sup>2</sup> William of Malmesbury says that he was crowned king of England on 22 Dec. 1135, there being present only three bishops, *i.e.*, the archbishop, the bishops of Win-

chester and Salisbury, no abbot, and a very few nobles, twenty-two days after the death of his uncle. The *Chron. de Bello* gives the same date. Other writers state that Stephen's coronation took place on the 26th of December. The Anglo-Saxon Chronicle says on Midwinter Day.

A.D. 1136.

Robert  
earl of  
Gloucester  
joins the  
king (after  
March 22).

Affuit et inter alios Robertus<sup>1</sup> comes Glaornie, filius regis Henrici, sed nothus, vir probati ingenii, laudabilisque prudentie. Qui cum de regni susceptione, patre defuncto, ut fama erat, admoneretur, saniori præventus consilio nullatenus adquevit; dicens æquius esse filio sororis suæ, cui justius competebat, regnum cedere, quam præsumptive sibi usurpare. Hic itaque cum regiis mandatis et scriptis sæpius ad se venire commonitus tandem affuisset, gratiose et excellenter susceptus, quæcumque postulavit, exhibito regi hominio, fuit ad votum assecutus; ipsoque postremo pacificato, totum præne Angliæ regnum fuit regem secutum.<sup>2</sup>

Stephen  
makes a  
royal pro-  
gress  
through  
England.

Rex igitur copioso militum stipatus agmine, splendide, sicut regalem decet honorificentiam, per Angliam procedere;<sup>3</sup> se suo regimini inclinantes benigne et veneranter suscipere; in omnibus utriusque ordinis ecclesiis, urbibus etiam et castellis, cum festiva<sup>4</sup> occurrence recipi; ad omnes se pro necessariis expetentes humiliter et mansuete inflecti; pro pace in regno revocanda plurimum adniti; pro concordia inter subjectos restauranda non minimum largiri; nec solum ad Angliam, immo et ad Waloniam pacificandam multum sudoris, multum et pecuniarum impendere.